
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N.º 867 /2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AUTO ESCOLA SANTANA – CNPJ Nº 
07.495.990/0001-25 , junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º RENOVAR o registro do CFC SANTANA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 833 , junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no município de Itaituba/Pa, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, de março de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

APOSTILAMENTO N° 001
CONVÊNIO N° 215/2006
PARTES: 7° Centro  Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Ararí
OBJETO DO CONVÊNIO:Reforma parcial da Unidade Mista de 
Cachoeira do Ararí
OBJETO DO APOSTILAMENTO:Adequar a dotação orçamentária 
prevista na claúsula quarta do convênio 215/06 para o exercício 
de 2008, qual seja; Funcional Programática: 901376; Elemento 
de Despesa: 444051; e Fonte: 0103.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO:Claúsula quinta do 
con vênio 215/06 e art.65,§ 8° da Lei n° 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO:17/03/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Maria de Loudes 
Camarinha Rodrigues- Diretora do 7° CRS

APOSTILAMENTO N° 001
CONVÊNIO N° 30/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santarém.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros 
objetivando o co-financiamento da UTI do Hospital de 
Santarém.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar à dotação orçamentária 
prevista na cláusula quarta do convênio 30/07 para o exercício 
de 2008, qual seja: Funcional Programática: 902610; Elemento 
de Despesa: 334041; e Fonte: 0103
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/03/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura de Nazareth 
de Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO N° 001
CONVÊNIO N° 112/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Monte Alegre
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recurso financeiros 
objetivando viabilizar a aquisição de equipamentos para 
lavanderia da Maternidade do Município  em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar à dotação orçamentária 
prevista na cláusula  quarta do convênio 112/07 para o 
exercício de 2008, qual seja: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 444052; e Fonte: 0101.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/03/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti -  Secretária  de Estado de Saúde Pública. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 011/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao H.R. DE 
TUCURUÍ/SESPA, envolvendo 11 (onze) postos e 30 (trinta) 
serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 822.249,60.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.

Valor: R$ R$ 516.271,20.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º equilíbrio econômico-financeiro no percentual 
de 8,72%; 6º prorrogação de vigência; 7º retificar o objeto do 
contrato originário conforme anexo II do pregão 001/2004.; 
8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 10 º prorrogar a vigência por 
08 (oito) meses; 11º conceder reajuste baseado na convenção 
coletiva de trabalho - 2006/2007 - SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 03/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 014/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao H.R. DE 
ABELARDO SANTOS/SESPA, envolvendo 13 (treze) postos e 27 
(vinte e sete) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 600.380,40.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 382.623,78.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º equilíbrio econômico-financeiro no percentual 
de 8,72%; 6º prorrogação de vigência; 7º retificar o objeto do 
contrato originário conforme anexo II do pregão 001/2004.; 
8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 08 
(oito) meses; 11º conceder reajuste baseado na convenção 
coletiva de trabalho - 2006/2007 - SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 03/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 015/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao H.R. DE 
CAMETÁ/SESPA, envolvendo 10 (dez) postos e 25 (vinte e 
cinco) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 662.193,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (sete) meses.
Valor: R$ R$ 416.527,50.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; ; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º equilíbrio econômico-financeiro no percentual 
de 8,72%; 6º prorrogação de vigência; 7 º retificar o objeto 
do contrato originário conforme anexo II do pregão 001/2004; 
8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 08 
(oito) meses; 11º conceder reajuste baseado na convenção 
coletiva de trabalho - 2006/2007 - SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 03/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 012/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao H.R. DE 
SALINÓPOLIS/SESPA, envolvendo 09 (nove) postos e 15 
(quinze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 399.297,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 289.077,00.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º equilíbrio econômico-financeiro no percentual de 
8,72%; 6º prorrogação de vigência; 7º inclusão de 03 (três) 
serventes; 8º retificar o objeto do contrato originário conforme 
anexo II do pregão 001/2004.; 9º prorrogar a vigência por 02 
(dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 
11º prorrogar a vigência por 08 (oito) meses;  12º conceder 
reajuste baseado na convenção coleiva de trabalho - 2006/2007 
- SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 03/04/2008

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA ABERTURA 
DO PREGÃO Nº 039/SESPA/2008

O Pregoeiro/SESPA, comunica aosinteressados no PREGÃO Nº 
039/SESPA/2008, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (BOLSAS,PLACAS E OUTROS), PARA 
ATENDER AO PROGRAMA DE OSTOMIZADOS (URES/
P.VARGAS) PELOPERIODO DE 10 (DEZ) MESES, que 
foi suspensa a abertura marcada parao dia 10/04/2008 as 
10:00 h. (dez) horas no Auditóriodo Gabinete/SESPA,sito a 
Av. Conselheiro Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa, para 
readequaçãodo Anexo do Edital. Outrossim, informa nova data 
de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 15/04/2008.
HORA: 10:00 h. (dez) horas.
LOCAL: Auditóriodo Gabinete/SESPA,sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 02 de Abril de 2008.
O Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 013/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao H.R. DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/SESPA, envolvendo 10 (dez) postos 
e 25 (vinte e cinco) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 971.880,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 701.406,54.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 3º adequação orçamentária;  4º prorrogação de 
vigência; 5º equilíbrio econômico-financeiro no percentual de 
8,72%; 6º prorrogação de vigência; 7 º retificar o objeto do 
contrato originário conforme anexo II do pregão 001/2004; 
8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 08 
(oito) meses; 11º conceder reajuste baseado na convenção 
coletiva de trabalho - 2006/2007 - SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 03/04/2008


